
ANEXO 2 
Formulario de Declaración del Impuesto al Valor Agregado-Régimen 

Especial de Bienes Usados-Modalidades b) y c) 
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Pago diferido del impuesto por ventas a crédito del periodo a presentar o de periodos anteriores 

Quiero realizar el pago diferido del impue�to por venta� a crédito 

Monto de impue5to por venta!! al contado del periodo a pre.::,entar 

Monto de impuesto por ventas a crédito del periodo a presentar 

Total monto de impuesto por ventas del periodo a presentar 

Monto de impue:sto por venta:, a crédito no cancelada::, del periodo a pre::,entar 

Monto de impue.sto por venta.s a crédito de periodo.s anteriore.::, 

Monto de impuesto por venta.::, a crédito de periodos anteriore.::1 

Total monto del impuesto en la modalidad de ventas a crédito 

II. COMPRAS Y CRÉDITOS 

Importe compra.s a l % 

Impuesto soportado 

Crédito fiscal 

Importe compras a 2% 

Impue.sto .soportado 

Crédito fiscal 

Importe compras a 13% 

Impuesto soportado 

Crédito fi.scal 

Total importe de compras con IVA soportado 

Total crédito fiscal 

Total importe compras sin IVA soportado 

III. DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO 

Total monto del impuesto del periodo 

Total crédito fiscal del periodo 

Impuesto neto del periodo (saldo deudor) 

Saldo a favor del periodo 

cancelada.::, 

vencidas 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
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Instrucciones de llenado 

Impuesto al Valor Agregado-
Réqimen Especial de Bienes Usados-Modalidades b) y c) 

Nombre del impue.sto a declarar. 

157 Modelo de la declaración. 

Cé:dula Número de identificación del obligado tributario. Campo automático. 

Nombre del obligado tributario 
Corre:,ponde al nombre o razón :,ocial del obligado tributario. Campo 

automAtico. 

Periodo Periodo a declarar, que el contribuyente selecciona de la lista 
desol@aable. 

I, VENTAS DEL PERIODO 

BIENES USADOS ADQUIRIDOS A UN HO CONTRIBUnNTZ O A QUIE.N HO TUVO DERECHO A CRÉDITO (MODALIDAD B) 

A lo• obligado& tributario& inacritoa en la modalidad del incho b) 

del numeral 3 del articulo 31 de la Ley del Impueato al Valor 
Agregado, le• corresponde incluir en esta ca.silla el monto del 
precio de venta de lo• bienea vendidos durante el periodo fiscal a 

Precio de venta declarar que fueron adquiridos a quien no fuera contn.buyente o a un 
contribuyente que no tuvo derecho al crédito por la eotalidad del 
impuesto que él pagó en •u adquisición. Si completa esta sección no 
podrá completar la .sección "Bienes usados según modalidad especial 
e•. 

A lo• obligado:, tributarios inscritos en la ?a<>dalidad del inciso b) 
del numeral 3 del articulo 31 de la Ley del Impue.sto al Valor 
Agregado, les corresponde incluir el monto del precio de compra de 

Precio de lo• biene.s adguirido.s a quien no fuera contribuyente o a un 
compra 

contribuyente que no tuvo derecho al cr�dito por la totalidad del 
impuesto que él pagó en su adquisición. Si co:npleta esta sección no 
podrá completar la sección "Bienes usados según ?:lOdalidad especial 
e·. 

Base imponible 
Campo generado automáticamente. Corresponde a la diferencia entre el 
valor de las casillas "Precio de venta" y "Precio de co::ipra". 

Monto del 
Campo generado automáticamente. E• el resultado de multiplicar el 

impuesto 
valor de la ca.silla "Base imponible" por 13\. 

BIENES USADOS SEGÓN MJDA.I..IDAD ESPECIAL C 

Campo fijo que corre.sponde a uno de lo• tipos de bienes, Artículo.s 
electrónicos, que establece la Resolución "Factor aplicable a la 

Artículos electrónicos 
base imponible del Impuesto sobre el Valor Agregado para el Régimen 
E:special de Biene.s U.sado.s" para el cual •e aplica el factor indicado 
en dicha resolución en el cálculo del impuesto. Esta casilla muestra 
el valor de la casilla "Monto IV.'l." respectivo. 

A los obligados tributarios inscritos en la modalidad del inciso c) 
del numeral 3 del artículo 31 de la Ley del Impuesto al Valor 

Ventas netas Agregado, les corresponde incluir el monto de las ventas netas (sin 
IVA) de artículos electrónicos revendidos durante el período fiscal 
que declaran. 

Campo fijo que corresponde al factor establecido por la Dirección 
General de Tributación mediante la Resolución "Factor aplicable a la 

Factor base imponible del Impuesto sobre el Valor Agregado para el Régimen 
E:special de Bienes Usados" para el cálculo del impuesto en la venta 
de artículos electrónicos bajo h modalidad especial este régimen. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la multiplicación del 
Monto IVA valor del campo "Ventas netas" por el valor del campo "Factor", 

respectiva.mente. 
Campo fijo que corresponde ' uno de los tipos de bienes, 
Herramientas manuales y eléctricas, que establece la Resolución 
"Factor aplicable a la base imponible del Impuesto sobre el Valor 

Herramientas manuales y eléctricas Agregado para el Régimen E:speciel de Bienes Usados" para el cual se 
aplica el factor indicado en dicha resolución en el cálculo del 
impuesto. E:sta casilla muestra el valor de la casilla "Monto IVA" 
respectivo. 
A los obligados tributarios inscritos en la modalidad del inciso c) 
del numeral 3 del artículo 31 de la Ley del Impuesto al Valor 

Ventas netas Agregado, les corresponde incluir el monto de las ventas netas (sin 
IVA) de herramientas manuales y eléctricas revendidas durante el 
período fiscal que declaran. 
Campo fijo que corresponde al factor establecido por la Dirección 
General de Tributación mediante la Resolución "Factor aplicable a la 
base imponible del Impuesto sobre el Valor Agregado para el Régimen 

Factor 
E:special de Bienes Usados" para el cálculo del impuesto en la venta 
de herramientas manuales y eléctricas bajo la modalidad especial 
este régimen. 
Campo generado automáticamente. Corresponde a la multiplicación del 

Monto IVA valor del campo "Ventas netas" por el valor del campo "Factor", 
respectiva.mente. 
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Campo fijo que corresponde . uno de los Cipos de bienes, Linea 

blanca - electrodomésticos, que establece la Resolución "Factor 

Linea blanca Electrodomésticos 
aplicable: a la base imponible del Impuesto sobre el Valor Agregado 

para el Rf:gimen Especial de Bienes Usados" para el cual se aplica el 
factor indicado en dicha resolución en el c6lculo del impuesto. esta 
casilla muestra el valor de la casilla "Monto IVA" respectivo. 

A los obligados tributarios inscritos en la modalidad del inciso c) 

del numeral 3 del articulo 31 de la Ley del Impuesto al Valor 

Ventas netas Agregado, les corresponde incluir el monto de las ventas neta.s (sin 

IVA} de linea blanca - electrodomfsticos revendidas durante el 

toeriodo fiscal aue declaran. 
Campo fijo que corresponde al factor establecido por la Dirección 

General de Tributación mediante la Resolución "f'actor aplica.ble a la 

Factor 
base imponible: del Impue:st.o sobre: el Valor Agregado para el Régimen 

Especial de Bie:ne:s Usados" para el c,lculo del impue:st.o en la ve:nt.a 

de linea blanca - e:le:ct.rodomést.icos, bajo la modalidad especial e:st.e: 

réaillle:n. 

Campo ge:ne:rado aut.om.6t.icament.e:. Corresponde: a la mult.iplicaci6n de:l 

Mont.o IVA valor del campo "Ve:nt.as ne:t.as# por el valor del campo "'Fact.or#, 

re:spe:ct.i vame:nt.e:. 

Campo fijo que corresponde: a uno de los t.ipos de bie:ne:s, 

Ant.igüe:dade:s, que e:st.a.ble:ce: la Resolución "Fact.or aplica.ble: a la 

Ant.igUedades 
base: imponible: del Impue:st.o sobre: el Valor Agregado para el Régillle:n 

Especial de Bie:ne:s Usados" para e:l cual se aplica el factor indicado 

e:n dicha resolución e:n e:l c,Uculo de:l i.mpue:st.o. E:st.a casilla mue:st.ra 

el valor de: la casilla "Monto IVA" respectivo. 

A los obligados t.r1but.arios inscrit.os en la modalidad del inciso c) 

del nu.meral 3 del articulo 31 de la Ley del Impuesto al Valor 

Ve:nt.as ne:t.as Agregado, lu corresponde: incluir el mont.o de lu ve:nt.as ne:t.as (sin 

IVA) de ant1gUe:dade:s re:ve:ndidas durante: el periodo fiscal que 

declaran. 

Campo fijo que corresponde: al factor e:sta.ble:cido por la Dirección 

General de ?r1but.aci6n me:diant.e: la Resolución "Fact.or aplica.ble: . la 

Factor base: imponible: del Impuesto sobre: el Valor Agregado para el Régi.me:n 

Especial de Bie:ne:s Usados" para el cálculo del i.mpue:st.o en la ve:nt.a 

de antigüe:dade:s, bajo la modalidad e:spe:cial e:ste: régillle:n. 

Campo ge:ne:rado aut.omát.icament.e:. Corresponde: a la mult.iplicaci6n de:l 

Monto IVA valor del campo "Ventas netas# por el valor del campo "Fact.or#, 

re:soect.ivame:nt.e:. 

Campo generado automáticamente. Corresponde al valor de la casilla 

"Precio de venta" de la sección "Bienes usados adquiridos a un no 

Ventas totales contribuyente o a quien no tuvo derecho a crédito (Modalidad B)" o a 

la suma del valor de las casillas "Ventas netas" de la sección 

"Bienes usados según modalidad especial c) ". 

Campo generado automáticamente. Corresponde al valor de la casilla 

"Monto del impuesto" de la sección "Bienes usados adquiridos a un no 

Monto IVA contribuyente o a quien no tuvo derecho a crédito (Modalidad B)" o a 

la suma del valor de las casillas "Monto IVA" de la sección "Bienes 

usados según modalidad especial c)". 

Monto de ventas exentas 
Corresponde incluir el monto total de las ventas exentas o 

exoneradas del IVA realizadas durante el periodo fiscal a declarar. 

Monto de ventas no sujetas 
Corresponde incluir el monto total de las ventas no sujetas al IVA 

realizadas durante el periodo fiscal a declarar. 

Esta sección puede ser utilizada de manera opcional por: Personas 

físicas, Micro, pequeñas y medianas empresas (MiPyMES) registradas 

en el MEIC, cuando el obligado tributario decida acogerse al esquema 
Pago diferido de]. impuesto por ventas a crédito del periodo de diferimiento del impuesto por ventas realizadas a crédito, en 

a presentar o de periodos anteriores cuyo caso se mostrarán las casillas respectivas para ser 

completadas. El contribuyente también debe utilizar esta sección 

para que pueda declarar el impuesto por ventas a cr�dito de periodos 

anteriores canceladas y vencidas. 

Esta casilla es desplegable; se debe seleccionar la opción "Sí lo 

utilizaré" cuando el contribuyente decida acorgerse al esquema de 

diferimiento del impuesto del periodo a presentar, en el caso de que 

haya vendido a crédito y si dichas ventas no han sido canceladas; 

adicionalmente, cuando las ventas a crédito de periodos anteriores 

Quiero realizar el pago diferido del impuesto por ventas a fueron canceladas total o parcialmente en este periodo o estas ya 

crédito cumplieron con el plazo de 90 días que establece la ley para diferir 

el impuesto; o se debe seleccionar "No lo utilizaré" cuando el 

contribuyente decida no acorgerse al esquema de diferimiento del 

impuesto del periodo y si no le corresponde declarar y pagar el 

impuesto de ventas a créditos de periodos anteriores porque no han 

sido canceladas o porque no han vencido. 
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Corresponde incluir •l monto d• impuesto d• 1 .. ventas al contado 
Monto de illlpuesto por ventas al contado del periodo . realizadas durante el periodo . declarar, qu• sumado al monto del 
presentar impuesto d• 1 .. ventas . cddito del mismo periodo, debe coincidir 

con el valor d• la casilla "Monto IVA". 

Corresponde incluir .1 monto d• impuesto d• 1 .. ventas . cr�dito 
Monto de impuesto por ventas a cr�dito del periodo . realizadas durante el periodo . declarar, qu• sumado al monto d•l 
presentar impuesto d• las ventas al contado d•l mismo periodo, debe coincidir 

con el valor d• la casilla "Monto IVA". 

Campo gener4dO 4Utomátic4Illente. Es el resul t4dO de sumar el valor de 

Total monto de ventas del 
las casillas "Monto d• impuesto por ventas al contado del periodo .

impuesto por periodo a presentar 
present4r" y "Monto d• impuesto por vent4s . crédito d•l periodo .
presentar". 

Corresponde incluir el monto del impuesto de lao ventas realizadas a 
Monto de impuesto por ventas a crédito no canceladas del crédito en el periodo a declarar que no fueron canceladas en dicho 
periodo a presentar periodo, el cual no puede superar el valor de la ca:iilla "Monto de 

impuesto por ventas a crédito del periodo a presentar". 

Corresponde incluir el monto del impuesto de lao venta:, realizada:, a 
crédito en periodos anteriores que hayan sido cancelada!! durante el 

Y..onto de impuesto por ventas a crédito de periodos periodo fi!lcal que oe e!ltá declarando y que el contribuyente no ha 
anteriores canceladas pagado. De las venta!! a crédito que aún no !Superan 90 día!! naturale!I 

desde ou generación, oe debe incluir el impue!ltO del total de venta:, 
pagada!! en e!lte periodo, adelanto!! y abono!!. 

Corresponde incluir el monto del impuesto correspondiente a las 

Y..onto de ventas a crédito de periodos 
ventas a crédito de periodos anteriore!I que han cumplido loo 90 día:i 

impuesto por 
naturales que autoriza la ley para el diferimiento del pago del 

anteriore:s vencidas 
impuesto y que el contribuyente no ha pagado, independientemente OÍ 

dichas venta:, fueron canceladas o no. 

Campo generado automáticamente. Corresponde . la :siguiente 
operación: "Monto de impue:sto por venta:, al contado del periodo .
pre:sentar" más "Monto de impuesto por venta:, . crédito del periodo a 

Total monto del impuesto en la modalidad de ventas a crédito presentar" menos "Monto de impuesto por ventas . crédito no 
cancelada:, del periodo . pre:sentar" má:s "Monto d• impue:ito por 
venta!! . crédito de periodo!! ant@rior@!I canc@lada!I" más "Monto de 
impuesto por v@nta:s . crédito de periodo:, anteriore!I vencidas"'. 

II. COMPRAS Y CRÉDITOS 

Importe a 1% Corre!lponde incluir el importe de las compra!! efectuada!! durante el compras 
loeriodo a declarar a la tarifa de IVA de 1%. 

Impuesto soportado 
Campo generado automáticamente. Corresponde a la multiplicación del 
valor de la casilla "Imnorte compras a 1%" por 1%. 
Corresponde incluir el importe del crédito fiscal que el obligado 
tributario tiene derecho a aplicarse por las compras efectuadas 

Crédito fiscal durante el periodo fiscal al 1% de impuesto soportado. El monto a 
incluir no debe superar el valor de la casilla "Impuesto :ioportado" 
respectiva. 

2% 
Corresponde incluir el importe de las compras efectuadas durante el Importe compras a 

!periodo a declarar a la tarifa de IVA de 2%. 

soportado 
Campo generado automáticamente. Corresponde a la multiplicación del Impuesto 
valor de la ca!lilla "Imoorte comoras a 2%" oor 2%. 

Corresponde incluir el importe del crédito fiscal que el obligado 
tributario tiene derecho a aplicarse por lao compras efectuada!! 

Crédito fiscal durante el periodo fiscal al 2% de impue!lto soportado. El monto a 
incluir no debe superar el valor de la casilla "Impuesto !loportado" 
respectiva. 

Importe a 13% 
Corresponde incluir el importe de las compras efectuadas durante el compras 

loeriodo a declarar a la tarifa de IVA de 13%. 

soportado Campo generado automáticamente. CorrespondE: a la multiplicación del Impuesto 
valor de la casilla "Importe compras a 13%" por 13%. 
Corre-sponde- incluir el importE: del crédito fiscal que el obligado 
tributario tiene derecho a aplicar:ie por loo compra:i efectuada!! 

Crédito fiscal durante el periodo fiscal al 13% de impuesto soportado. El monto a 
incluir no debe superar el valor de la casilla "Impuesto :ioportado" 
respectiva. 
Campo generado automáticamente. Corresponde a la suma del valor de 

Total importe de compras con IVA soportado los campos "Importe compra!! a 1%", "Importe compras a 2%" y "Importe 
compras a 13%". 

Total crédito fiscal Campo generado automáticamente. Corresponde a la suma del valor de 
los camoos "Cré-dito fiscal" de esta sección. 

Total importe sin IVA soportado 
Corresponde incluir el total del importe de compras realizadas sin 

compras 
IVA durante el neriodo fiscal a declarar. 
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III. DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO 

Total monto del impuesto del periodo 

Total crédito fiscal del periodo 

Impuesto neto del periodo (saldo deudor) 

Campo generado automáticamente. Corresponde al impuesto que se 
genera por el total de operaciones gravadas realizadas por el 
obligado tributario durante el periodo a declarar y que constituyen 
los débitos del periodo. Es el valor de la casilla "Monto IVA" de la 
sección "Ventas del periodo" o el valor de la casilla "Total monto 
del impuesto en la modalidad de ventas a crédito", cuando esta 
última tiene valor mayor a ce-ro. 

Campo generado automáticamente. Corresponde al valor de la casilla 
"Total crédito fiscal" de la sección "Compras y créditos". 

Campos generados automáticamente, como resultado de la aplicación de 
la siguiente operación: "Total monto del impuesto del periodo", 

.._ _______________________ __,me-nos "Total crédito fi.!,cal de-1 periodo". Si el resultado es 

Saldo a favor del periodo 

negativo se completa la casilla "Saldo a favor del periodo" y si es 
positivo se completa la casilla "Impuesto neto del periodo (saldo 
deudor)". 
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